
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33530  17Quinta-feira, 04 DE JANEIRO DE 2018

MATRICULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERIODO CONCEDIDO

3223833/2 AMIRA TORRES BALLOUT 27/10/2016 a 
26/10/2017

02/01/2018 a 
31/01/2018

PORTARIA Nº. 520, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado 
no DOE nº 32.087 de 30/01/2012
RESOLVE:
EXCLUIR o nome da servidora abaixo relacionada da Portaria n°. 
290 de 04/08/2017, publicada no DOE n° 33.435 de 10/08/2017, 
que concedeu férias ao(s) servidor(es) da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FHCGV, no mês 
de SETEMBRO/2017.

MATRICULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERIODO CONCEDIDO

54197840/ 1 ANA CLAUDIA FONSECA DE 
MENDONCA FREIRE MENDES 22/05/2016 a 21/05/2017 15/09/2017 a 

14/10/2017

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
               ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
                   Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 266830

LICENÇA MATERNIDADE
.

LICENÇA MATERNIDADE
Laudo: 099/2017, DE 21/12/2017*
Nome: ANDREZZA CRISTINA GOMES DE SOUZA
Matrícula: 54184207/ 2 Cargo/Lotação: ENFERMEIRO /FPEHCGV
Período: 21/12/2017 a 18/06/2018
*Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 
33.529, 03/01/2018
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RENATA MARIA COUTINHO ALVES
Presidente em exercício – FPEHCGV

Protocolo: 266856

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 516, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2017
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a Servidora CLÁUDIA DZIMIDAS HABER, matrícula 
(54187974/2), para acompanhar e fi scalizar os seguintes 
Contratos:
CONTRATO Nº 364/2017 – BIOCATH COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA.
OBJETO: Aquisição de Válvulas Cardíacas, em regime de 
antecipação, com Medidores em comodato, para realização de 
procedimentos de Cirurgia Cardíaca em pacientes do SUS.
PROCESSO: nº 78113/2016.
VIGÊNCIA: início em 26/12/2017 e término em 25/06/2018.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico SPR n° 54/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
DIRETORA PRESIDENTE – FHCGV

Protocolo: 266976

ERRATA
.

ERRATA DA RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 001 / 2018
NO DOE Nº 33529 DE 03/01/2018, QUE PUBLICOU O 
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO Nº 266626
ONDE SE LÊ:
DATA DA RATIFICAÇÃO:  07/12/2017
LEIA-SE
DATA DA RATIFICAÇÃO: 13/12/2017
Ordenador:  Ana Lydia Lédo de Castro Cabeça

Protocolo: 266687

CONTRATO
.

Contrato: 364/2017
Objeto:Aquisição de Válvulas Cardíacas, em regime de 
antecipação, com Medidores em comodato, para realização de 
procedimentos de Cirurgia     Cardíaca em pacientes do SUS.
Valor: R$ R$ 62.941,73
Data de Assinatura:26/12/2017
Vigência: 26/12/2017 E TÉRMINO EM 25/06/2018
Orçamento: 2018
Programa de Trabalho:64.8288 e /ou 90.8288
Natureza da Despesa:33.90.30
Fonte do Recurso: 0269 E/OU 0103
Origem do Recurso Estadual
Contratado:
Nome: BIOCATH COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA
Endereço: Rua Santa Cruz, 1040 – Vila Mariana
CEP . 04122-000 - SÃO PAULO - SP
Telefone: 011 5077-4518
E-mail: biocath@biocath.com.br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 266999

Contrato: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 237/2016
Objeto:prorrogação da vigência do Contrato de Comodato n° 
237/2016, na forma da sua CLÁUSULA VI – DA VIGÊNCIA E 
ALTERAÇÕES.
Data de Assinatura:28/12/2017
Vigência: 29/12/2017 E TÉRMINO EM 28/06/2018
Nome: BIOCATH COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA
Endereço: Rua Santa Cruz, 1040 – Vila Mariana
CEP . 04122-000 - SÃO PAULO - SP
Telefone: 011 5077-4518
E-mail: biocath@biocath.com.br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 267013

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 01/2018
Valor: R$ 266.030,06
Objeto: Aquisição de gases medicinais liquefeitos e não-liquefeitos 
com tanque e cilindros em comodato, para abastecimento da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
(FPEHCGV) e Centro de Hemodiálise Monteiro Leite (CHML).
Data de Ratifi cação: 03/01/2018.
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento: 2018.
Programa de Trabalho: 64.8288 e/ou 90.8288
Natureza da Despesa: 33.90.30
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
Nome: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA.
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, Km 12, S/N, Icoaraci/
Belém-PA.
CEP: 66.820-000,  Belém-PA.
Telefone: (91) 3211-7244 / (91) 9 8472-9384.
E-mail: sandro_reategui@praxair.com / fernando_fortes@
praxair.com
Ordenadora em exercício: RENATA MARIA COUTINHO ALVES.

Protocolo: 266810

HOSPITAL REGIONAL
ABELARDO SANTOS

.

ERRATA
.

A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SAN-
TOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no Diá-
rio Ofi cial do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
RESOLVE:
RETIFICAR, a PORTARIA Nº 331 de 27 de dezembro de 2017, 
publicada no Diário Ofi cial nº 33.527 de 28/12/2017, que de-
terminou 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio para servidora 
NEIDEANA EWERTON ALEIXO.
Onde se lê: NEIDEANE
Leia-se: NEIDEANA
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 28/12/2017.
ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

Protocolo: 266913

HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 01 de 02 de Janeiro de 2018
A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA N° 287/2017-CCG de 23 de Fevereiro de 2017, 
publicada no DOE n° 33.322 de 24/02/2017.
RESOLVE:
I – CESSAR a pedido a partir do dia 02.01.2018 a PORTARIA N° 
025 que designou a servidora Ana Gabriela Sabba Srur Andrade 
Baia, matricula 57192359-2, cargo Enfermeiro, para responder 
pela Direção Técnica deste Hospital Regional de Tucuruí.
II – Designar a partir do dia 02.01.2018 o servidor Rondinelle 
de Oliveira Pires, matricula 5895756-1, cargo Enfermeiro, para 
responder pela Direção Técnica deste Hospital Regional de 
Tucuruí.
PATRÍCIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL HRT/SESPA
Portaria 287/2017/CCG

Protocolo: 266713

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 213 de 20 de Dezembro de 2017
A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA N° 287/2017-CCG de 23 de Fevereiro de 2017, 
publicada no DOE n° 33.322 de 24/02/2017.
RESOLVE:
I – DETERMINAR a servidora MIRATILDE PALMEIRA MEDEIROS, 
cargo TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA, matricula 54191815-
1, a Licença Prêmio no período 16.04.2018 a 15.05.2018, 30 
(trinta) dias referentes ao triênio 19.08.2008 a 18.08.2011.
PATRÍCIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL HRT/SESPA
Portaria 287/2017/CCG

Protocolo: 266715

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO DE EMPREITADA
Nº.do Contrato: 91/2017 – Processo nº2017/450905
Valor Total: R$ 492.172,98 (quatrocentos e noventa e dois mil, 
cento e setenta e dois reais e noventa e oito centavos).
Objeto: O presente contrato tem como objeto a execução dos 
serviços de Reforma de 01 (uma) ponte em madeira de lei, 
sobre o Curso d’água: Igarapé do Km 23.00 (25,00m x 4,20m 
x 5,50) e construção de 02 (duas) pontes sobre o curso d’água: 
Igarapé Tracuá Km 25.00 (15,00m x 4,20m x 5,50m); Igarapé 
Mingota (20,00m x 4,20m x 4,50), todas localizadas na PA-254, 
no município de Monte Alegre, trecho: Rio Maicuru / PA-419 
(Jutuarana), sob jurisdição do 10º Núcleo Regional.
Data de assinatura: 03/01/18   Inic. de Vig.: 03/01/18 Term. 
Vig.: 02/06/18
Foro: Comarca de Belém     Prazo: 120 dias
Decreto de Qualifi cação: s/n        Data: 14/04/2015                    Data 
da publ.:15/04/2015
Nº. / Exercício: 017/’2017 Modalidade: Tomada de Preço
ORÇAMENTO: Unidade Orçamentária: 29101 Programa de 
Trabalho: 26.782.1435.7430      Fonte do Recurso: 01250000000    
Natureza da Despesa: 449051
Pers: Jurídica          CNPJ: 13.389.856/0001-42 Nome: TERRA 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-ME LTDA
Logradouro: Rodovia Santarém- Cuiabá, Km 05, Sala A – Altos, 
Santarém-PA
CEP.: 680.403-33 Bairro: Matinha Cidade: Santarém  UF: PA       
Nº.: S/N
ORDENADOR
Nome: KLEBER FERREIRA DE MENEZES – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES

Protocolo: 266793

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
N.º do Contrato: 049/2017       Nº. Do termo: 1º    Data de 
Assinatura: 27/ 12 / 2017
Processo nº. 2016/517328 (ANEXO: 2017/436513).
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo de Acréscimo de Serviços, 
com refl exo fi nanceiro ao Contrato de AJUR nº. 049/2017 é 
decorrente de solicitação feita pelo Gerente de
Obras do 10º Núcleo Regional/SETRAN (fl s. 1092-1093), 
aprovada e ratifi cada pela DIRTEC (fl s. 1102-1103), devidamente 
autorizada pelo Exmo. Secretário de Estado de Transportes 
devido à necessidade de readequação dos quantitativos de 
serviços, fundamentado na Lei nº 8.666/93, Art. 65, I, “a” e §1º.
Valor do Termo: R$ 423.863,13 (quatrocentos e vinte e três mil, 
oitocentos e sessenta e três reais e treze centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 29101; 
Programa de Trabalho: 26.782.1435.7432; Natureza da 
Despesa: 449051; Fonte de Recurso: 0125000000; Origem do 
recurso: Estadual.
DADOS DO CONTRATADO:
Pers: Jurídica       CNPJ: 18.212.556/0001-07
Nome: TRIENG CONSULTORIA E CONSTRUÇÕES LTDA-EPP
Logradouro: Av. Doutor Freitas, nº 2408 – 4º andar , sala 401ª, 
CEP 66.087-810
Bairro: Pedreira Cidade: Belém                              UF:PA
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO - Secretário Adjunto de 
Transportes

Protocolo: 266777
 EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO.
N° do Contrato: 071/2014                     Proc. n°: 2014/417.854 
(Anexo: Proc. 2017/507.390)
Nº. do termo: 3º                                                  Data de 
Assinatura: 04/12/2017
Justifi cativa: A presente prorrogação de prazo ao Contrato, 
é decorrente do pedido do Gerente de Obras, solicitando 
prorrogação por mais 12 (doze) meses, a fi m de assegurar 
a continuidade do serviço de forma ininterrupta, devidade 
acolhidada pelo Setor Técnico e Autoridade Superior desta 
Secretaria, com fundamento no Art. 57, II da Lei nº 8.666/93.
Inic. de Vig.: 05/12/2017               T. Vig: 04/12/2018                   
Prazo: 12 meses
Valor: R$ 8.490.720,10 (oito milhões, quatrocentos e noventa 
mil, setecentos e vinte reais e dez centavos)


